

# جشنواره لاله هادرارومیه برگزار شد

اردیبهشت 5، 1393  
شهردار ارومیه گفت: ارومیه به سمت تبدیل شدن به یک باغ شهر رویایی و مقصد گردشگری حرکت می کند.

به گزارش نگاه روز، محمد حضرت پور پنجشنبه شب در نخستین جشنواره گلها و لاله ها اظهارداشت: این جشنواره، نخستین جشنواره از نوع خود در این شهر است و دومین و سومین جشنواره از این نوع در خردادماه و مردادماه امسال در دو منطقه حاجی پیرلو و ایثار ارومیه برگزار می شود.

وی در ادامه از برگزاری جشنواره انگور در ارومیه خبر داد و افزود: امسال نیز با میزبانی باغ شهر ارومیه، جشنواره منحصر به فرد انگور را برگزار کنیم که این امر نشان می دهد ارومیه به سمت تبدیل شدن به یک باغ شهر رویایی و مقصد گردشگری حرکت می کند.

وی افزود: شهر ارومیه در حال حاضر فضای سبز با سرانه 8.5 مترمربعی را تجربه می کند که امیدواریم در 15 سال آینده، این میزان به صورت جهشی افزایش یابد که در این خصوص نیازمند همراهی و مشارکت تمامی نهادها هستیم.

شهردار ارومیه عنوان کرد: مهمترین عامل کار مدیران و کارکنان مدیریت شهری در عرصه های عمرانی و خدمات شهری در این شهر، کسب رضایت بیش از پیش مردم و شهروندان است.

حضرت پور گفت: یکی از مهمترین مواردی که در این راستا باید مد نظر شهروندان ارومیه ای باشد، افزایش میزان بودجه شهری در چند سال گذشته است به طوری که از یک هزار و 170 میلیارد ریال اعتبار سال 90، به افزون بر 10 هزار میلیارد ریال بودجه شهری در سال 93 رسیده ایم و بنا داریم این میزان اعتبار را نیز از محل های درآمدی، محقق کنیم.

وی به بهبود وضعیت ترافیک به عنوان یکی از مهمترین راهبردهای مدیریت شهری در ارومیه در سالهای گذشته و چند سال آینده اشاره کرد و ادامه داد: رینگ نخست کمربندی ارومیه با اجرای چندین تقاطع

غیرهمسطح در حال بهبود ترافیکی است و پس از آن در نظر داریم کریدورهای داخل شهری و ایجاد تراموا در مرکز شهر را اجرایی کنیم.

وی با انتقاد از برخی جوسازی های منتقدان مدیریت شهری، این جوسازی ها را در بهبود روز افزون روحیه کاری مدیران و کارکنان شهر و کار شبانه روزی در این عرصه بی تاثیر عنوان کرد و گفت: متعهد شده ام نگهبان خوبی برای اموال عمومی شهروندان در شهر باشم و جواب اعتماد مردم و اعضای شورای اسلامی شهر را به خوبی بدهم.

در آیین ویژه ای که پنجشنبه شب با حضور مسئولان استانی و شهری و تعدادی از شهروندان ارومیه در بوستان شش هکتاری 'گولرباغی' این شهر برگزار شد، از 410 هزار بوته گل و لاله کاشته شده در 100 نوع مختلف در این پارک رونمایی شد.